Partus difficilis fit à Scirrho posito circa os uteri,

vel in vagina, qui Scirrhus aditum intercipit juxta Mauriceau.

Volvulum voco, si ingesta per os post factam chylopoiesin vel cruda evomuntur, quia deorsum ire non possit, quod fit, quia aditus est interceptus; glandulæ Intestinales se ita aliquando expandunt, ut impediunt chyli transitum, unde chylosæ materiei & fæcum regurgitatio oritur, tum omnes illi ægri sunt famelici, & nil per alvum deponunt, hacque ratione tribus aut quatuor diebus fament, dolent; & revomunt chylosam materiam substercoream; hisce bene intellectis, raro vel nunquam si Scirrhus adsit, falli potestis. Puer patri Chalopodiis ferratis obviam euns, valde defatigatus, sudansque à parte in vehiculo (Belgice *Narreflee*) fuit receptus, in quo subito refrigeractus post hoc tempus semper languerat; & per tres dies cibos avide sumens quarto die omnia evomebat, unde tandem mortuus est, cadavere aperto, inveni omnia intestina tenuia ad Colon usque duodecuplo ampliora quam naturaliter, & in Colo erat tumor scirrhusus, & sub hoc loco intestina instar Vermicularis Processus erant, quod etiam vidi in simili casu, ubi atrocissimi aderant dolores, ad partem intestinorum tenuium nigri Cancri, qui tumore suo transitum præcluserant, hic morbus nempe Volvulus nisi fiat ab Inflammatione vel constrictione in Hernia, semper à glandulis scirrhosis redditus oritur, rarissime aliquid in cavo intestinorum hæret, quod Volvulum facit.

§. 487. Oritur hic Scirrhi præsentis cognitio.

Causa. si nempe præcesserit Scirrhi exposita causa, hinc si præcesserit Inflammatio, quæ nec versa in Suppurationem, nec Gangrænam nec Sphacelum interim tamen non resoluta, & si quidem hoc fuerit

fuerit in loco glanduloso & imprimis ubi glandula Conglomerata locatur, ut etiam imprimis si deprehendamus ibi medicamenta esse applicata, quæ Scirrhum faciunt, id est medicamenta exsiccantia calida, si tum simul temperies atrabiliaria accedat, id est, terrestris, oleola, vel penitus terrestris seu Melancholica. Causa scirrhii erat Contusio, si talis fiat circa loca glandulosa, & si tum simul temperies accedat terrestris.

Effectu. si v. g. videam in loco vasa varicosa, quæ antea erant libera (nisi id fiat à gestatione fætus in utero) tum certus sum Scirrhum hæere in hoc corpore, quia venæ raro varicosæ fiunt, tum concludimus Scirrhum in hoc corpore latere, sicque hic effectus Scirrhii est signum præsentis; hacque ratione Scirrhus pulmonis tussim, palpitationes cordis, Dyspneam, Asthma parit, & omnes boni effectus à pulmone pendentés depravantur, sic si concretio gypseæ in ultimis bronchiis, ut folliculi hi smegma fundentes obstruantur, tum æque verus Scirrhus nascitur. Si lien scirrhosus sit factus, tum hepar caret effectu lienis; hinc primo mictus perpetuus oritur & pronitas magna in Venerem, sputatio frequentissima, simulque tensio Hypochondrii dextri, unde Icterus, Hydrops & mors; si Hepar scirrhosum fiat, illico eadem oriuntur.

Phænomenis. Ubi tumor glandulosus, durus; indolens & scaber adest, ibi loci hæret Scirrhus, sic si quis habeat tumorem, sic ad mammas est aliquid speciale, si hæc pars fiat dura & indolens, tum est scirrhosa; si tumor sit sub ventriculo & alvus dura & obstitata, tum scio esse in Pancreate, cujus officium est diluere; hinc si Pancreas scirrhosum sit, tum siccitas magna sentitur in intesti-

nis, & Scirrhus glandulas ipsas Mesenterii inficit; si hepar indureseat, tum fæces pallidæ & flavedo in toto corpore docent Scirrhum in hepate; in utero facit sterilitatem & retinet fluxum Menstruum, hocque modo sæpe per compressionem vasorum varicosorum Hæmorrhagia lethalis nascitur; erat vir quidam qui corpore in Ephippium incurrerat ad cordis scrobiculum circiter sub cartilagine Xiphoidea, unde Hæmorrhagia nata & adstringentibus à Medicis propinatis, tota vita languebat, & post mortem in illo cadavere aperto pars hepatis scirrhosa fuit inventa.

Loco. Nempe glanduloso imprimis glandularum Conglomeratarum.

Temperie. Homines, qui habent signa melancholicæ temperiei, quæ signa in physiologicis explicantur, nempe si color pallidus plumbeus in corpore & facie, si pulsus lentus, debilis, sed tamen æquabilis, si affectus animi non facile variant, si constans sit ad quodcunque propositum, tum concludimus illum hominem facile Scirrho affici posse; imprimis si causæ præcesserint. Verum si interne Scirrhus hæreat, quomodo cognoscitur? si v. g. scirrhosum factum sit Pancreas? dictum est Scirrho causam esse internam vel externam, externa est Contusio, ut oritur, si ictus vel lapsus sub sterno fiat ingens, tum utcunque Pancreas Contusionem accipit, hepar enim sub costis satis est reconditum, si tum Inflammatio sequatur & non resolvatur Scirrhus præsens, sed præterea hoc maxime scitur ex effectu, si nempe homo eo loci pondere gravetur & simul alvus dura & sicca est, quia succus Pancreaticus aliter multum facit ad dilutionem.

§. 488. *Eventus* vel quod Scirrhus sit mansurus
qualis

qualis est ; vel quod augebitur vel degenerabit in speciem Cancri.

Duratiorem. Si Scirrhus in sano & non in corpore temperiei terrestris hæreat, tum diu tolerari potest, si vero corpus Melancholicum & vita adhuc satis fortis supersit, tum cito pergit, si diathesis inflammatoria adsit, tum facile inflammatur, fitque Cancer.

Innocui. Nisi quod impediunt functionem partis scirrhosæ. Omnis Scirrhus hæret extra vasa, hinc est ut corpus heterogeneum, & si non nimis urgeatur, diu tolerari potest, si vero vasa posita extra Scirrhum inflammentur, tum Scirrhus non mutatur, sed vis vitæ in eum impellens agit, sed tamen adhuc vasa per Scirrhum mittuntur, ut adhuc quidem cum vitali parte habeat communicationem, & non plane mortua sit, ut in Sphacelo contingere diximus, hinc dolor nunquam est in Scirrho, sed ad superficiem Scirrho in vicinis; unde vasa quasi ad lapidem asperum ponuntur; ergo Scirrhus in homine lento vix quid mali parit, sed motu malignus fit; hinc in hoc casu est cavendum à spirituositate, ut spiritu vini, & animi affectibus similibusve, tum Scirrhus non nocebit.

§. 489. Nam vix vitari possumus, quin non aliquando inflammetur, vix, enim vitam adeo debilem & moderatam semper conservare possumus & sic Inflammationem prohibere & hinc semper metus est, ne Cancer generetur. In Prognosi Scirrhorum semper est cogitandum, an causæ vitari possint, quibus Scirrhus transire deberet in Cancrum; hinc quando Medicus super hac re consulitur, considerari debet, num mulieres, quæ Cancrum in mamma gestant, motus vehementiores vitare possint an non, idque

pro conditionibus earum ac vivendi ratione.

§. 490. *Recens.* Id est, qui non ultra mensem duravit, verum longitudo durationis non facile sciri potest, sed quo recentior eo tutius medicamenta emollientia applicentur.

Benignus, id est ut *α.* non sit nimis magnus; *β.* non nimis durus, *γ.* non nimis scaber, ita ut materia non nimis cretacea sit, *δ.* qui vasa varicosa nondum fecit, *ε.* si partibus vivis non annectitur, sed mobilis est, *ζ.* si nullus dolor adfit nec Inflammatio, & sit in homine boni humoris, non atrabiliario, deinde in loco idoneo qui admittit medicamenta.

Euchymum corpus potest habere Scirrhum à causa externa, & ab Inflammatione male curata, tum vero magna spes est curæ, *corpus vero Euchymum* dicitur, *quod laudabiles succos corpori proportionales facit*; denique si materia in folliculis glandulosis stagnans nondum talis est, ut in formam indissolubilem concreseat, sed adhuc cedit, si tum Medicus interne det liquidum tenue emolliens, & simile fomentum ad locum applicet, hoc per venas absorbetur, & in corpus defertur. Sic fuit homo, qui me consuluit de Scirrho Parotidis satis magno, ita ut de ejus cura desperaverim, sed tamen præscripsi emollientissimum medicamentum & fomentum, partemque pannis laneis fricari jussi, hacque ratione curavi, Ficus assatæ sub cineribus in pulvem contusæ calide applicatæ & fotæ maxime conveniunt; gummi fætidæ maxime hic laudantur, ut Galbanum, Sagapenum & Opoponax admisceatur parum vitelli ovi, v. g. Sagapenum ad dragmas tres vel quatuor ad ignem molliter & leniter extendatur supra alutam ad spissitudinem Daleri Philippici, postea hoc emplastro superimponatur

ponatur tegula figulina, quam alibi commendavi, quæ diu calorem retinens mammæ commode applicatur; hic vero in *Materia Medica* omne genus medicamentorum, quæ hic tuta sunt præscripti, nam hic sæpe festinando exsiccantia applicantur, si humidum tenuissimum adhuc dissipetur, tum Scirrhus redditur adhuc multo durior, hinc vero locus scirrhosus ita est fovendus, ut interne si hæreret, à natura foveretur, natura enim optime facit fotum, sic quoque fumi potest farina Secalis cum posca mitta & cocta in cataplasmatibus consistentiam, addatur sub finem parum salis Ammoniaci & olei Castorei vel Meliloti, idem est tentandum cum aceto, cui sal Ammoniacus permixtus est, hoc enim Inflammationem inhibet & summo opere aperit; sed miramini forsitan, cur hic tam calida & fortia medicamenta addiderim; ut est Absynthium, Marrubium album, Ruta & Sabina, sed certe hoc fieri debent, nam hac ratione vasa laxantur, liquida diluuntur, & simul paulo roborantur, tum profumus maxime ægro, sed si spirituosæ alcoholisatæ adhibeantur, tum nocet.

Fumi acidi. Nam hoc observatum est, quod si pars scirrhosa ponatur supra acetum, quod tum commode resolutio fiat, ut Medici Galli quoque experti sunt, hi sumunt acetum cum sale Ammoniaci & aqua & vapores per infundibulum ascendere cogunt, sicque Scirrhum emolliunt, quod est optimum medicamentum, hoc etiam *Galenus* animadvertit de usu aceti in Scirrho hepatis, dicitur hic morbus potu aceti juvari, sic quoque *Dioscorides* dicit, quod cinis sarmentorum aceto solutus lienosis inserviat, sic etiam *Plinius* dixit, hi omnes sola observatione duce in hanc sententiam devenerunt, hinc locus scirrhosus bis vel ter

de die vapori aceti est exponendus, ergo *Hippocrates* in Scirrho semper Oxymel, Oxycratum & vel Poscam, quod fit ex aceto, aqua & melle & splenicum Emplastrum semper adhibuit, quod emplastrum acetum recipit, nam acetum maxime solvit, minimeque cogulat, sic quoque visum fuit Scirrhos egregie resolutos vapore Sulphuris, dum facit oleum Sulphuris per campanam, ut *Boyleus* notavit in utilitate Philosophiæ Experimentalis.

Vis Mercurii. Chirurghi omnes habent ad Scirrhum Emplastrum de Ranis cum Mercurio, Emplastrum Vigonis, quod constat multis calefacientibus, laxantibus & Mercurio vivo; si haberemus illud *Chaos Paracelsi* forte essemus majores magistri, nam debemus fateri, quod salivatio quidem deobstruat maxime vasorum obstructions, sed in folliculos non penetret, sic in strumis glandulosis sæpe non juvat, sed modo diathesin in Scirrhum tollit, Mercurius vero vel applicatur cum Emplastro Vigonis, vel si sub forma fumi (ut Cinnabaris quod est Mercurius cum Sulphure) adhibetur, tum illico salivationem provocat. Hic quoque Diæta plurimum facit, victus sit emollientissimus omni terra carens, vitandum vinum & omnia circulationem augentia, modice aperientia sunt adhibenda, ut sunt decocta ligni Guajaci, Saffras, Radicum Bardanæ, Sarsaparillæ, quinque radicum aperientium, & tum parti fomenta emollientia applicentur, & vapore aceti locus irrorandus, frictiones instituendæ, si tum non resolvatur, Scirrhus erit irresolubilis.

2. Si vero maneat Scirrhus, tum metus est Canceri; hinc, si fieri possit, est eximendus, ne hostis ille peregrinus suum ægrum interficiat, verum Scirrhum eximi debere scimus, si non cedit

cedit prioribus medicamentis ; β. si tolli possit ; γ. si non nimis inveterascit, δ. si non hæreat in loco, ubi magna vena vel arteria sita est, ut in glandulis *Warthonianis*, sub quarum profunditate magna vasa hærent, vel in Parotide, cui subjacet vena Jugularis, ε. si sit mobilis & non profunde radicans, neque à locis vicinis vasa accipiat nec dimittat, & quod membrana glandulæ ita sit libera, ut laxius movere possit, ζ. si æger bene valeat, nam si sit senex, tum Scirrhus est relinquendus, robur etiam in considerationem venit, an longius vel melius victurus sit æger cum Scirrho, an post extirpationem Scirrho, si hæc omnia consonent, Scirrhus est extirpandus, quia aliquando furere potest, licet nunc sit mitis, hinc præstat extirpare quam ægrum in perpetuo metu relinquere ;

Ocyus. Aliter inveterascit.

Integre. Nam semper totus est auferendus, aliter in Cancrum abit, si quam minimum relinquatur, Scirrhus enim se irritari non patitur ; hic vero quadruplex est methodus Scirrhum eximendi 1. optima methodus est ferrum, licet ab eo adeo ægri abhorreant 2. combustio vel corrosio, 3. ligatura, 4. compressio.

1. Ligatura convenit, si Scirrhus extra corpus ita eminent, estque angusto collo, tum ligetur, fiatque constrictio magis ac magis, & sic auferitur, vidi Scirrhum à pudendis muliebribus sic ablatum, sed tamen raro hæc methodus prodest, quia raro tales excrescentiæ scirrhosæ fiunt, aliter, si una vice plane auferri possit, est optima.

2. Combustio quidem convenit in parvis Scirrhis externe positis, ergo vix unquam adhibentur, nam

nam si Scirrhus sit paulo major, tum vix adhiberi potest, quia si corporis pars aduratur, illico crusta oritur, quæ crusta tum impedimentum est, ne ustio ulterius fieri possit, nisi fere viva flamma adhibeatur, sic idem censendum est de methodo aliorum, qui applicant oleum Sulphuris per campanam, oleum Vitrioli, vel Causticum Chirurgicum, vel Lapidem Infernalem, sed hoc quoque non convenit, nisi in parvo Scirrho, quia Eschara facta totalem eradicationem impossibilem fere reddit, imo & sic sæpe Scirrhus in corpore Melancholico irritatus Cancrum facit.

3. Compressione fit, pars scirrhusa comprimatur intra duo plana, quæ continuo magis magisque adducuntur ad invicem, donec Scirrhus moriatur, sed ibi tanta putredo in vicinia oritur, ut morbus Scirrhus fiat peior.

4. Est ferrum, quæ methodus omnium est optima, si parvus sit Cancer, integumenta aperiantur, tum filo per ipsum Scirrhum educto elevatur & extrorsum ducitur, hac ratione manu vel instrumento quodam à vivo separatus sine ullo vestigio remanente eximitur, ergo optima methodus est ferrum, quæ triplici modo fit.

1. Scirrhus v. g. mammarum fuaca arreptus à corpore abducitur, & æquali sectione uno ictu abscinditur, hæc methodus dicitur exstirpatio, sed hic nil est relinquendum.

2. Enucleandi, hæc methodus convenit, si cutis libere hæreat supra Scirrhum, nec quoque Scirrhus inferne partibus hæreat, sed undique liber est, tum integumenta supra Scirrhum cruciatim sunt dissecanda, & maxime est cavendum, ne membranâ, Scirrhii pertundatur, tum vero, si Panniculus Adiposus adhuc bonus sit, facile à

Scir-

Scirrhus separatur, imo totus Scirrhus sine magno dolore eximitur, si vero vel inferne vel superne hæreat, est pessimum, nam operatio tum irrita est, & æger tum est derelinquendus, vel si tum excindatur, Cancer fit ab irritato Scirrhus.

3. Methodus est, ubi integumenta supra Scirrhum cruciatim secantur & Scirrhus ipse quoque cruciatim per duas acus filo ceraceo munitas perforatur, quæ fila tum Scirrhus elevatur, hocque modo trahendo longe citius membrana Adiposa separatur, tunc locus, qui semper est in membrana Cellulosa, est vacuus, nam in hac membrana semper glandulæ ponuntur, hacque ratione Panniculus Adiposus erit læsus, & tractandus est ut ulcus, & emollientia sunt applicanda, tum Panniculus Adiposus iterum concrevit & callosus fit. Notandum vero, quod si magnus Scirrhus v. g. mammarum fit extirpandus, quod operatione bene peracta vel æger Atrophicus fiet, quia omne nutrimentum in pus vertitur, vel Phthificus, quia pus in sanguinem fertur.

Hic quoque quarta methodus addi posse mihi videtur, nempe ut operator manu mammam prehensens fortiter abstrahat à corpore vel à musculo Pectorali, & sic uno tractu abscindatur, hacque ratione dolores à furca vel fanibus aliter orienturi evitantur. Si magnus sit Scirrhus ut est Scirrhus mammarum, tum sæpe furca bidens intruditur ab inferioribus sursum sub Scirrhus, vitando tamen musculum Pectoralem suppositum, & tum infra furcam elevatam percinditur uno ictu tota mamma; alii vero hic quoque duas magnas acus adhibent, quibus pertundunt mammam infra Scirrhum, sic ut ad quatuor partes filum pendeat, & tum mammam his filis elevatam abscindunt.

4. *Vetus.* Si cum vasis vicinis concreverit, tum est immobilis, ut fit, si diu duraverit per aliquot menses vel annos, tum membranæ Scirrhum coërcentes fiunt callosæ, & crassiores, nam membranæ nimis diu distentæ fiunt crassiores.

Colore. Si color fit cinereus & plumbeus vel livescens, si durus sit instar lapidis, doloresque lancinantes, tum non agit ut Scirrhus, sed ut Cancer, si sibi permittatur.

Pruritus. Primum signum est, quod Scirrhus irritatus abeat in Cancrum, hoc pruritus est, quando nervuli ita distenduntur, ut si magis hoc duraret & augetur, fieret dolor.

Loco. Si v. g. circa Inguina hæreat Scirrhus, tum extirpari non potest, in Utero non est extirpandus, nisi audax nimis esse velis, uti docent *Mauriceau & Ruyschius* in Observatione septima suæ Anatomix.

Cacochymico. Hoc semper observatur, quod si ex tali corpore Scirrhus excindatur, quod tum illico in alio loco propullulat; hinc tum æger monendus, ne permittat, ut nimis moventia applicentur, hinc in hoc casu non extirpandus, Medicus vero in hoc casu facere debet, ut Scirrhus portabilis evadat, hoc fit 1. prohibendo Inflammationem & 2. putredinem materiei, ergo nullus cibus; potus, nullaque medicamenta vel frictiones applicandæ sunt, quæ motum augent, Febremque faciunt.

5. *Anodyna.* Hic certe quædam penitus specifica proposui, sic *Paracelsus* nullam rem magis in hoc casu laudavit quam Sperma Ceti ipsi dictum Spertiola, sic quoque *Helmontius* laudavit ranas congelatas, quæ in mucaginem transeunt, & simile medicamentum ut prius nempe Sperma Ceti,
hinc

hinc quoque optimum Emplastrum præscripti, ubi etiam addi potest Cicuta vulgaris venenata.

Saturnina. Omne enim, quod ex plumbo præparatur, hic convenit, fiet lamella plumbea flexilis, illaque Mercurio obducatur, tunc applicatur locis scirrhosis, vel funditur plumbum, additur $\frac{1}{3}$ pars Mercurii, fiat Amalgama id permiscetur plumbi dragmis tribus Mercurii dragma una, tum est ductilis quasi ceracea materia, sumitur etiam Emplastrum Diapompholygos, additur $\frac{1}{2}$ pars de Amalgamate, tum est optimum remedium, nam materiam reddit perspirabilem, & frigefacit, id est, putrefactionem inhibet, vidi ægros taliageffisse sine damno ad vitæ finem, laudatur etiam Emplastrum de Cicuta & similia.

Mercurialia. Si nempe Cinnabaris in pollinem contrita cum cera & minio in Emplastrum reducatur, hoc optime prodest; sic etiam Amalgama Mercurii quoque cum cera in Emplastrum reduci potest; hæc omnia numero quarto recensita ad compescendum motum sunt adhibenda, nunquam vero linteo vel panno, quod maxime notandum, hic uti licet, sed corio alutaceo, quod Belgice *seemleer* dicitur; hinc ad impediendum attritum, æger est imponendus panno ingento ex aluta, & hoc sufficiet loco scirrhoso, sed tamen cum ægri quædam medicamenta habere velint, tum adhibentur commendata in *Materia Medica*, quæ omnem acrimoniam tollentia, perspirationem provocant, licet fatear, quod hæc non multum faciant.

§. 491. His vero in temperie omnia per victum contrarium emendare & corrigere debemus; Temperies sunt, salina, aquosa, pituitosa, terrestris & biliosa, verum raro Scirrhus fit nisi in temperie

Me-

Melancholica, hinc victus oppositus est præscribendus, ut herbæ aperientes Eryngii, Ononidis, Radices Scorzonæræ, Salsaparillæ, Bardanæ, Râsuræ Ligni Guajaci, Mel semper pro basi; sumantur de hoc decocto uncia duæ singulo die, & certus sum, quod si dicta bene adhibeantur & observentur, tum æger Scirrhum diu ferre possit, sed si modo semel peccat, in periculum Cancrisemper incurrit.

Cancer.

§. 492. Jam morbum immedicabilem tractamus, habentemque secum omne genus calamitosi, & quia in hoc curando quid præstare posset, ille sibi obstrictum haberet totum genus humanum.

Scirrhus. Nam omnis Cancer antea fuit Scirrhus, neque memini me unquam vidisse Cancrum subtilissime natum, sed semper à Chronico taroque morbo habuisse originem.

Ætate. Nam si Scirrhus diu maneat, tum semper Dancer fit, sic mulieres per multum tempus quidem Scirrhum gerunt nempe per quadraginta annos, sed ubi ætate sunt proveciores, tum fit Cancer.

Augmento. Sed hic distinguendum, quod Atheroma, Meliceris, Steatoma, Polyposæ concretiones, non Cancrum faciant, sed omnis Scirrhus cito factus Cancrum facit, ut non ita alii tumores, sed veri Scirrhi, qui latera vasorum comprimendo faciunt, ut concrecant.

Motu,

Motu. Scirrhus, quo cordi est propinquior & majores arterias habet, eo citius fit Cancer, hinc Scirrhus ad pedes diutissime ferri potest, ad axillas vero non ita.

Margines vero hic voco, non solum superne & externe seu etiam interne seu inferne seu concavum à Scirrho factum.

Inflammati. Cum in omni corpore utcumque sano possimus procreare Inflammationem; hinc scimus, quid sit Inflammatio & quid Inflammationem faciat, sed dixi Scirrhum esse heterogeneum & quasi lapidem in corpore, & esse mortuum cum sola hac differentia, quod habeat adhuc vasa per suum corpus decurrentia, si tum motus augetur, tum ibi his vel ad margines oritur Scirrhii Inflammatio, & pars incipit, rubere, tumere, dolere & livescere. Omnis sanguis acer inflammans valde motus convertit Scirrhum in Cancrum, si vero æger Scirrhum gerens parvam circulationem habeat, hunc diu ferre potest, si vero humores ejus moveantur & ad locum Scirrhii determinentur, tum fit Cancer; hinc motum augmentia & inflammantia hic maxime sunt vitanda, nam credatis mihi, quod si verus Scirrhus hæreat in loco, tum à motu fit Cancer, hoc non solum in mammis, sed etiam in omni Scirrho & in ipsis intestinis obtinet, sic certus sum, si æger Elixir Proprietatis vel sal volatile vel vina fortia & similia motum augmentia assumet, ille convertit Scirrhum in Cancrum, vidi verum Cancrum in intestino Ileo. Cancri præsentia ibi scitur, si v. g. homo atrabiliaris conqueratur se ilico pondus sentire in hypochondrio, id est, gravitatem, nec de dolore primo conqueratur, si vero postea idem æger conqueratur de dolore ventriculi, ut plerumque fieri

fieri solet nam si quid hi ægri assument, pessime se habent, si nil assumant, tum morbus est tolerabilis, hi postea in speciem Atrophix incidunt; oritur tandem Diarrhæa acerrima fætidissima, ita ut tandem membranas intestinorum simul deponant, hacque ratione misere moriuntur, in cadavere post mortem aperto, invenitur hepar vel Pancreas vel etiam ventriculus plerumque cancrifus, & sanies ex hoc loco affecto profluens lintea ipsa corrodit, Medici vero in hoc casu audientes ægros conqueri de dolore ventriculi, præscribunt Aromata, vinum Absynthii, Helenii, & cæterea moventia acria medicamenta, imo sæpe purgantia & vomitoria, unde ægri præ dolore furunt, & idem sequitur effectus æque ac frictions ad Cancrum exulceratum externe applicarentur.

Cancer. Hippocrates videtur promiscue vocasse Carcinoma addito vocabulo occulti, sed occultus Cancer erat, ut est Scirrhus, qui Cancer fieri incipit, & Cancer erat, qui se jam clare distinguit a Scirrho, hac ratione Cancer distinguitur in apertum Cancrum, qui vel in suis pellibus adhuc hæret, vel qui vasis folliculisque exesis late se diffundit, qui exulceratus dicitur & pessimus. Habui occasionem hunc morbum bene explorandi, cum multi ex amicis meis eo laborarunt, quibus per dies noctesque adfui, ita ut hic expertus loqui possim, & certus sum, quo magis Scirrhus incipit inflammari eo malignior est Cancer.

¶ §. 493. *Putridæ.* Cancri, qui non færent, sunt optimi, uti etiam qui saniem sanam non exulcerantem fundunt, pessimus vero Cancer est, qui saniem subtilissimam fundens magnum pruritus doloremque inde lacerantem facit (Belgice *schryende pijn*)

pyn) & est quasi per partem citissime duceretur ferrum, tum Scirrhus interne putresce incipit eodem modo, ut si carnes v. g. recentes applicentur loco inflammato per viginti quatuor horas, tum putridissimæ evadunt, sic etiam hic tum simul pruritus oritur, sed si hi ægri se scalpant excitati à pruritu, tum summam voluptatem persentiunt, sed væ illis postea, nam tum summus oritur dolor & Scirrhus exacerbatur in Cancrum, si tum simul fætor adsit, & vis erodens, ita ut à sanie linthea consumantur quasi fieret ab aqua Stygia. Quo vero hæc omnia pejora, eo Cancer pejor; sed hic maxime ad pruritum attendere debemus, qui est status minimi nervi sic tensi, ut si ulterius tenderetur, tum dolorem faceret, nam summa voluptas & dolor maximam affinitatem habent, maxima vero voluptas quam homo sentire potest, est in actu Venereo, si vero tum homo diu maneat in attritu & pruritu post Spasmodum Venereum, tum dolor intolerabilis oritur; in hoc vero operè nervi sunt in tali statu ac hic, hinc etiam hi pruritus scalpendo quidem primo summam voluptatem faciunt, sed transeunt in dolorem intolerabilem, nam dolor est illa conditio fibrillæ nervosæ à cerebro oriundæ, unde facile solutio continuitatis sequeretur.

Loco. Vidi in oculo, naso & labiis, sed etiam in interioribus Canceri fieri possunt.

Dignitas, à necessitate requisita partis ad vitam, si nempe malum communicetur partibus vitalibus, ut si Cancer fiat in glandula *Vesalii*, quæ à parte postica ad *Æsophagum* posita est, tum via alimentis intercluditur, & æger sic mori debet.

Nexarum. Omnis enim Cancer, qui solus existit, est tolerabilis, qui vero cum aliis glandulis com-

communicat, ille est pessimus, ut sunt glandulæ Inguinales, Subaxillares, Uteri & Mammæ; harum vero glandularum communicatio patet, quia mammæ post Menstrua sunt flaccidissimæ, & contra proxime vero ante menses valde tument, & durescunt, vidique quod matrona, mamma una extirpata, post annum altera, & tandem Cancro Uteri mortua sit, sic quoque fauces, palatum, os internum, vagina, os uteri, hæ omnes glandulæ inter se communicant, ut Lues Venerea docet, ubi fere eadem ulcera sunt in iis locis, ergo differt multum, an Cancer sit ubi commercium glandularum non est.

Temperies. Omnes sicci, macilenti, colore lividi, Hæmorrhoidibus obnoxii, si desinant fluere, sic etiam si menses subsistant, dolores Splenici & Hepatici, Melancholici, Atrabiliarii imprimis, si senes evadant, nam tum sunt sicci, siccitas vero & temperies Terrestris maxime Scirrhum & Cancrum faciunt, tumoresque valde acres & amarum oleosam colligentes, hi pessimo Cancro laborant; in corpore euchymo sæpe obedit medicamentis, sed in atrabulario, sicco, duro, rigido fere nunquam.

§. 494. *Occultus.* Sic Medici loqui solent, sed potius occultus dici deberet, si occulte se nondum manifestans hæreat, & in primo initio, nam manifestus non est, quin prius occultus fuerit.

Ulcerosus. Ulcus dicitur *solutio continui in parte molli, cujus latera purulenta dant materiam & tum purulentum ulcus dicitur, vel saniosum* tum pejus est, vel stillans ichorem, tum adhuc pejus est, hic vero rota Chirurgia & Medicina desiderant medicamentum ad Cancrum, ut suppuretur vel in ambitu, ut aliquando in anthracibus fit, vel ut
sub-

substantia ejus vertatur in pus, & tamen continuum non solvatur, sed proh dolor! nullum datur, quidquid nonnulli ut imprimis Chemicum jactant, sic habui Medicum Chemicum mihi amicum, ille dicebat se habere medicamentum Suppurationem bonam efficiens, sed vidi eum in tribus casibus æque infelicem fuisse ac ullum alium Empyricum, sed tamen adhuc curare posse suo medicamento putabat, licet contrarium videret, sic tale medicamentum *Paracelsus* quoque laudat & jactat se mitificare posse acrem materiem, ita ut non rodere possit, *Cardanus* etiam tale se habere dicit. Omnes nostræ glandulæ habent in semembranam pinguedinosam, quæ cum absumitur; corpus glandulæ antea libere accrescit corporibus vicinis, hinc exulceratur Cancer.

(§. 495. Malignitas Cancris definitur 1. à pruritu, 2. à lancinatione 3. à vasis varicosis, 4. à dolore, 5. à putredine & fæto, 6. à præsentia Febris Hæcticæ.

Scirrhum. Hic est, causa remota.

Acre. Vel oritur in Scirrho putrefacto vel in vasis vicinis, oriatur tamen Cancer, si aromata seu medicamenta acra ingerantur, vel cibi acres ex Alliis vel Cæpis & similibus vel vino & spirituosus Piperis idem de omnibus alimentis & condimentis, in quibus acrimonia adest, dicendum est; sic etiam acre morbosum Scirrhum in Cancrum degenerare facit, ut est acrimonia Scorbutica seu Cacochymica, & sic idem est, si fiat à medicamento seu victu, seu statu morbofo, vel ab externe applicatis acris; quod fit, quia Scirrhus pedunculatus & radices hinc inde dedit, materia interna Cancris est immobilis, vixque habet vasa viva, sed simulac rumpuntur, viva trahuntur su-

Tom. II.

L

pra

pra semi-mortuum, quod supereminet, hinc vitalia adhuc plus premuntur, unde summa oritur malignitas.

Retentis. Si v. g. quis Scirrhum gerat ad Inguina vel ad quemcunque locum, si tum fluxus Hæmorrhoidum consuetus vel in sæminis Menstruus retineatur, tum ex tali Scirrho fit Cancer; hinc raro in sæminis fiunt Cancra, nisi quando Menstrua desinant, testantibus *Hippocrate & Mauriceau*, idem accidit, si ulla consueta evacuatio modo desinat.

Sterilitas. *Harvæus* in libro de Generatione Animalium observavit maximam causam sterilitatis esse ipsum Scirrhum vel hærentem in ovariis vel in tubis Falloppianis vel Utero. Idem testatur *Mauriceau* in suis observatis.

Calibatus. Ut in Cænobiis, Belgice (*Kloosters*) fit, ubi Virgines Vestales vivunt; ibi plus fiunt cancrisæ quam ullibi, ut audiui ex quodam Medico, qui sæpe tales virgines tractaverat, sic etiam ex lectione Historiarum Sanctarum patet, plerasque Cancro mori, hoc quoque *Marcus Donatus* notat, sed si sæpe pepererint & tractentur eo tempore, quo Menstrua subsistunt, tum raro Cancer generatur, licet Scirrhus adsit.

Effecta. Tunc temporis sæpe circa Ovaria vel Tubas vel Uterum oritur Scirrhus à varicosis flexibus vasorum, quæ antea deponebant sanguinem, quod jam non magis fit, sed ibi accumulatur, corrumpitur, varicosus fit, & sic in Scirrhum & dein in Cancrum abit.

Victus austerus. Nam hæc sunt indigestibilia & plerumque circa glandulas colliguntur; sic si pueri rusticorum comedant Grossularia immatura vel poma, pyra vel uvas immaturas, tum accipiunt Scir-

Scirrhos circa Mesenterium, & in cute Scabiem, si vero homo Scirrhum habens hæc assumat, ille mutat Scirrhum in Cancrum.

Acer. Ut est caro & pisces sale & fumo conditi, sic etiam lardum sale & fumo induratum, sturiones, ova condita in his falsedo oleo condita est & hæc pessima sunt, quia Scirrhum ilico in Cancrum denegerare faciunt.

Calidus. Licet multi hæc mire laudent & pro arcano habeant succum pressum de Alliis, Cæpis, Cretam, & similia interne data, sic quidem si levis parvus Scirrhofus tumor incipiens adsit, tum Suppuratione resolvitur, nam hæc Febrem faciunt, pessime vero agunt, si vetus Scirrhus, multo magis, si Cancer adsit, sic etiam maxime nocet spiritus vini vel spirituosâ vinosa, vel condimenta.

Tristes. Nam dum adversaria mea de mea Praxi revolvo, video ex decem-Cancro laborantibus novem mæstitia esse mortuos, nam tristitia cocta Scirrhum facit, videatur *Sanctorius*.

Irritatio. Nam sic homo ex Scirrho in pessimum Cancrum delabi potest; hinc cavendum, ne Scirrho irritentur seu per tristitiam vel acria medicamenta.

Motu. Medici multi ad Scirrhum benignum frictiones adhibent, ut exploratissimum & optimum remedium, sed si jam degeneravit in Cancrum, tum malum accelerat.

Calore. Si sit ab æstu Solis vel igne vel medicamentis vel Febre vel à motu corporis; vel ab alia re idem est, sic enim ex Scirrho Cancer generatur.

Emolliente. Nam vicina irritant, Cancer autem irritari non vult.

Causfica. Nonnulli Medici imprimis Chemic

voluerunt corroderenti materia Scirrhus exedere, sed deplorandos inde vidi effectus, si vero parvus sit, ut una vice funditus tolli possit (ut ego semel feci in naso felici cum successu) tum hoc quidem convenit, aliter, si id fieri nequeat, tum vasa modo irritantur, & Scirrhus abit in Cancrum.

Vesicante. Cantharides enim exacerbant Scirrhum, faciuntque Cancrum, nam ut interne motum faciunt, sic etiam externe partem elevando in bullam vel causando Inflammationem, utraque ratione Cancrum producant.

§. 496. *Locus.* Cancer fit ex Scirrho, hinc omnis glandula est locus Cancri.

§. 497. *Ex signis Scirrhi.* De externis signis Scirrhi nulla est difficultas, nam patent ex definitione, si vero sit internus Scirrhus, quomodo cognoscitur? si Contusio, Inflammatio, Suppuratio prægressa, non bene curata sit, & maneat pondus & anaesthesia, & si tum dein dolor v. g. sub dextro Hypochondrio, oriaturque simul flavedo, & si postea simul molestant inertis ponderis gravitatem percipiat æger, tum Medicus scit Scirrhum hepatis esse natum, ergo concludere potest hic Cancrum esse futurum. Cum ergo omnia signa & causæ Scirrhi sint explicata, hinc facile signa Cancri seu aucti Scirrhi intelliguntur.

Titillatione. Talis uti esse solet in digitis, cum post frigus iterum calent, tum vero pars acetum Saccharo Saturni est inungenda, hacque ratione sæpe ille primus Cancri impetus eluditur.

Pruritu. His tam grata est perceptio à scalpendo, ut licet per vitam & sanitatem jures ipsas se postea pessime habituras, tamen abstinere non possunt; verum viscera ut jecur, pancreas, lien non pru-

pruriunt, sed ibi motus vermicularis quasi seu sensus fornicationis sentitur, at intestina quidem pruriunt.

Calore. Alevi tepore in summum calorem transit.

Dubore. Scirrhi rubore incipientes non magis sunt Scirrhi vocandi, sed Scirrhi maligni seu occulti Caneri, nam Scirrhus proprie non rubet, sed albus est.

Dolor Lancinante (Belgice *steekende pijn*,) ægri enim dicunt, est quasi ferrum citissime duceretur per partem, sed unde hoc? quia semivitalia vasa per Cancrum, locumque inertem & destructum decurrunt, sed si eorum vasorum fines affici incipiant, tum convelluntur à nervo folliculo, hinc hi dolores oriuntur.

Urente. nam vidi Scirrhum in ægro, qui dicebat se talem dolorem habere, quasi pars aqua fervida allueretur, hoc fit per vasa viva mortuis applicata, non vero dico hæc in ipso Cancro obtinere, sed in partibus Cancro applicatis seu vicinis.

Colore. Omnes hos colores ad atrum usque deprehendi in Cancro & hic prout ordine adjectivorum positus est, ea ratione se habet malignitas Cancri.

Duritie. Cancer fit adeo durus, ut os, sic exploravi nuper Scirrhum in Cancrum vergentem, qui adeo durus erat ac lapis, non vero duritie species, sed adeo renitens compressioni erat, hoc eo magis fit, quo Cancer est pejor.

Apice. Talis locus erit eminent, ubi integumenta magis premuntur.

Tumoris. Quo Scirrhus vel Cancer occultus magis in exulcerationem vergit, eo pejor est.

Vasis. Hoc verum est de venis, non ita de arteriis vel vix.

Varicosis. Vasa supra musculos, sub membrana Cellulosa distributa fiunt varicosa, quia comprimuntur ab elevato Cancro in majorem planitiem & vix aliquid permittunt, sic etiam quæ per Scirrhum decurrunt; hinc sanguis profluere non potest, nam illæ venæ (ut nonnulli volunt) à Cancro sanguinem accipiunt, sic etiam gravidæ mulieres & Hydropici venas accipiunt varicosas, compressio enim venarum venas infra compressionem reddit varicosas. Hisce intellectis, Cancer externus cognoscitur, si vero fit internus, tum hoc patet ex solo dolore cum signis Scirrhi antecedentibus, sic collatis & comparatis, videlicet ictum inferre, unde, Pancreate contuso, æger sanguinem per alvum deponens dolorem atque Febrim accipit, si tum inde non sequatur Icterus, & tamen in dextro Hypochondrio ictus fit illatus, tum glandula Pancreatis Scirrhusa est facta, si nempenullum signum resolutionis nec Suppurationis sit animadversum, si æger peccet in sex rebus non naturalibus, si v. g. ingurgitet vinum ad ebrietatem usque, tum fit Cancer, nam inde tum ibi loci dolor sentitur, & accedit Febricula Hæctica, inde concluditur Cancer esse natus, nam hic causa effectu collata nobis hanc rem detegit; hic vero hæc accurate sunt observanda, nam Cancer est infinitorum morborum pessimorum origo.

§. 498. *Ulceratus.* Noscitur à Scirrhi signis & Cancro occulti prægressi, & à signis postea §. 499. enumerandis.

Pellis. Cancer duplici membrana coërcente constat (nam omnis glandula duplicem membranam habet) nempe interiori & exteriori, hæc mem-

membranæ sunt semper valde nervosæ & fibris muscularibus constant, sed quamdiu in his suis propriis membranis seu pellibus hæret, tamdiu cutis non rumpitur, sed propriis pellibus exesitum quoque exeditur Panniculus Adiposus & dein cutis: dicetis forsan rumpi debere magno tumore affurgente, sed hoc non fit, hac enim ratione venter Hydropicorum valde extensus non rumpitur.

Transudando. Nunquam vidi ex uno cavo ingentem liquidi copiam profluxisse, sed quasi per spongia ex multis parvis punctis transudat, non vero ex uno rivo materia derivatur & colligitur, si vero ex uno rivo in unum aceryum colligeretur materia, tum spes curæ esset.

§. 499. *Progressus.* Hæc sequentia non sine commiseratione vidi & conscripsi cum cura in amicis quibusdam charissimis notata.

Attrita. Cancer enim est corpus semi-mortuum & semi vivum, nam vasa adhuc viva per hoc durum corpus transmittuntur, unde resistentia major fit, hinc atteruntur & deteruntur; hæc vero non possunt suppurari nec resolvi, quia à Cancro corpore impeditur, & quia vasa contra Cancrum atteruntur eodem modo quasi rostrum applicaretur, nam idem est effectus, an rostrum motum manui admoveatur, unde vasa atteruntur.

Tumore. Materies Cancro licet suppurari nequeat, ab Inflammatione tamen vicinarum partium tumescere potest; hinc omni momento rumpuntur quædam fibræ, nullæ suppurantur, & perfecte idem fit motus ac si quis omni momento cum tenaculo ferreo minimas fibras perpetuo divelleret.

Rumpuntur non tantum parva vasa sed etiam magna,

magna, sic vidi sub axillis glandulam cancerosam factam, unde arteria Axillaris exedebatur; hinc non modo parva vasa sed etiam magna exeduntur.

Putredo. Cur vero totus Cancer in putridum convertitur, non vero in ulcus & Gangrænam, nam vix ingredi poteris in locum, ubi Cancer aperitur, quin cadaverosum haurias fætorem? hoc fit vel quia nullum pus homogeneum & mortuum hæret ad semi-vivum, vel quia vasa viva humores quidem recipiunt, sed ibi humores stagnare coguntur, hinc putredo generatur, cum impetus vi in Cancrum urgeat, & sic vasa minutissima aliter circa Cancrum evadunt maxima, ita ut suppurari non possint, sed his exesis, Hæmorrhagia sæpe lethalis oritur, Medici Cancrum convertere non possunt in pus, vel quia pars maxime obstructa in Cancro hæret extra legem circulationis, cum vero nulla fiat suppuratio nisi per vim vitæ, hinc non potest fieri in locis extra circulationem, vel quia vasa per Cancrum corpus percurrentia sunt minutissima, sed circa Cancrum maxima, si hæc sensim exedantur, tum stillant saniem, quæ est adeo acris, ut lintea exedat quasi ab igne esset ambusta. Nonnulli voluerunt Cancrum generari ex semine, sed puto, quod in latebroso corpore Cancrum stagnans humor fiat plane putridus, nam sic in hac Urbe in fossa *de Vliet* dicta, erat Vir, qui triduum urinam retinuerat, & cum emittebatur per catheterem, Chirurgus ab hoc fætore fere in animi Deliquium cecidit; & se inde male habuit valde raucus & fere Peripneumonicus.

Ambientia rodens. Illud nervosum, quod est in Cancro, & quod per illum decurrit, est adhuc vivum, etiam si ceteræ Cancrum partes sint corruptæ

ptæ & mortuæ, unde lenta erosio, quæ fit in illis nervulis, tantos creat dolores.

Progressus in ambitum. Nam quantum videre potui, Cancer non serpit, sed coërcetur sua membrana, quæ decuplo crassior fit, sed putredo tamen hanc membranam exedit, & tum fit Cancer exulceratus, protuberat & hoc modo in ambitum progreditur, nam ab exterioribus sanie transudat, sic etiam in omni ambitu.

Radices. Nam Cancer exulceratus æque inferne aperiri potest quam superne, & sic saniosa acrisque materia per interstitia vicina pergere & quasi radices formare potest. Cancer quidem proprie nullas radices mittit, sed scitis, quod vas vivum transeat per Cancrum, hoc comprimitur, & humor in eo vase stagnat, tum hoc vas æque malignum fit ac ipse Cancer, nam communicat cum Cancro, sic ut fit quasi radix Cancri; hinc est dimittere radices, quando glandula extensa intra suam membranam protuberat multum, tum, hac disrupta, Cancer adhæret cum vivis.

Labia tumida. Nam Chirurghi notarunt; quod pelliculæ tenuissimæ à materia quadam distentæ fiant crassissimæ, sic in Atheromate capitis una cellula membranæ Cellulosæ in semidigiti crassitiam expandi potest, sic etiam Uterus in gravidis, sic quoque vesica urinaria Calculo infarcta pollicem crassa fit, sic etiam omnis folliculus distentus à materia inerti solet crassescere, venæ & arteriæ etiam hoc modo coalescentes crassescunt; hinc ergo cum vis vitæ urgeat in Cancrum exulceratum, tum vero ubique invenit resistantiam, nisi ubi apertus est, hinc ibi extrorsum premitur, & magis magisque protuberat supra integumenta & cutim, cutis vero resistens coërcetur, ita ut

superius pars protuberans explicetur, inferius arctetur, & sic quasi caput & collum formet.

Retorrida. Solus Cancer habet retorrida labia, nulla vero aia ulcera, hinc quidquid habet labia retorrida participat de natura Cancris, quia Cancer semper tumet, non cedit membrana Cellulosa & cutis à parte inferiori dilaceratur & rumpitur, & tum antea diu dolens in altitudinem sat magnam protuberat, hinc cum rumpitur, labia incurvantur, quia vasa pressa faciunt exire Cancrum eo loci, ubi cute non tegitur, sed liber est.

Dolor. Quia omnes nervi, hic non ilico sed lente dirumpuntur, dilacerantur, consumuntur & tandem moriuntur, & accedit ad dolorem magis promovendum sanies rodens & urens, & hoc prohiberi nequit, nam si exsiccantia imponantur, fit Eschara, tum sanies interne facit atrocissimum dolorem, hinc tum Eschara est tollenda, sic etiam si emplastrum vel unguentum imponatur, tum sanies in loco (ut prius) coërcetur, eadem omnia sunt, si aqua imposita exsiccat, tum quoque sub crusta urens dolor sentitur; hinc ille doloris sensus manet ad mortem usque.

Color cineritius. Tum adhuc levissimus est Cancer, *Lividus* pejor & *ater* pessimus.

Cancris occulti. Nullus Cancer in loco glanduloso hæret, quin communicet cum aliis glandulis, sic Cancer mammarum communicat cum glandulis Subaxillaribus & uteri glandulis inter se, & si Cancer in dextra mamma extirpetur, plerumque sub dextra Axilla iterum propullulat; si mulier habeat Cancrum in mamma, jam habebit in Inguinibus, ultimo etiam in Utero, vidi sæpius Cancrum in mammis, nunquam talem, quam in pago Norvici, mamma erat humano capite major
tota

tota canerosa, dura, instar lapidis, Axillæ modo fiebant canerosæ, toto tandem corpore sicco & arteriis Axillaribus nudis pefectis magno suo bono placidissime è vita decessit. In utroque sexu Pancreas, glandulæ Intestinales & Mesenterii inter se communicantur.

Hæmorrhagiæ. Hæ sunt valde frequentes, ut in labiis, mammis, & utero sæpe vidi, nam quibus oriuntur maligni dolores, hi Hæmorrhagiam accipiunt. *Mauriceau* notat, quod iis, quibus in effæta ætate dolor circa lumbos oritur, uterus sit canerosus, & hæ plerumque Hæmorrhagia mori solent, vidi Cancrum mammarum, qui omnia ad Inguina usque consumpserat, & etiam Axillam eroderat, ut ægra postea Hæmorrhagia fuerit mortua, hic Cancer vocatur Haimatodes, Belgice *de bloeddende Kanker*, Germanice *de blutende Krebs* quod vero semper fit, quia vicinæ arteriæ eroduntur, mulieres etiam his Hæmorrhagiis afficiuntur ex Cancro uteri, & sanguinem plerumque fundunt, quando dolore persentire incipiunt, si vero illum dolorem aliquamdiu pacare possunt Medici, tum hæc Hæmorrhagia aliquamdiu subsistit, sed, recrudescente malo, iterum fluit sanguis, & tandem moriuntur, apertoque cadavere, invenitur Carcinoma in utero.

Convulsiones à nervis irritatis, nam à nervis consumptis nunquam Convulsio oritur, sed Ph. his.

Febris lenta. Quia sanies communicatur toti corpori, & sic nemo Cancro laborat, quin habeat Febrem Hæcticam, & semper ea Febre moritur, sicque prius plane consumitur, nisi Hæmorrhagia lethalis superveniat.

Extenuatio totius, id, est *μαγασμός* Græcorum.

A'ρωρός. Ab *α* privativo & *ἰσμός* olfactus quasi ablatio olfactus, nemo enim perit Cancro, quamdiu olfacere potest, quia nares perpetuo à fœtore sibi semper præsentem eroduntur, ut tandem totum systema nervosum & nervorum olfactoriorum sensus sit abolitus, & tum mors sequitur, ut *Hippocrates* notat.

Indolentes in aure calli. Nam ibi parvæ glandulæ positæ sunt, quæ scirrhescere incipientes auris meatum occludunt, & quæ sunt tubera lenta non dolentia, quasi uvæ *Corinthiacæ*, tum ex his fiunt Cancri vel valli, hacque ratione auditus perit, notatque Cancrum glandulis per totum corpus communicari.

Lipothymia à doloribus, pervigiliis & Hæmorrhagiis, quæ vero hic de externo dixi, hæc de interno æque vera sunt, nam sic vidi ægros conquerentes de dolore stomachi & intestinorum, qui Cancro laborabant.

Tabes oritur, quia pus resorbetur in venas, unde Febris Hæctica & Phthisis. Hinc intelligitur nunc quam horrendum sit malum, si in interioribus v. g. in Pancreate oriatur; tum signa sunt oris fœtor, tumor cum Febre post pastum & potum, exasperata cum diris cruciatibus, fæces alvinæ non coctæ duræ cum fœtore sanioso.

§. 500. *In Eucymis*, id est, humores bonos habentibus, Cancer occultus diu tolerari potest, sicque vidi Cancros per plurimos annos gestatos, si modo actiones animales & vitales non maxime moveantur, & omnia motum circulatorium nimis augentia caveantur; sed Medicus hunc morbum ut calculum in renibus tractare debet, nempe emolliendo & laxando, ergo non adhibeantur calida illa, quæ vulgus specifica credit, ut succus

Allii

Allii & similia, nam inde ita exacerbatur Cancer, ut inde mors sequatur, ut vidi in puella nobili, cui in villa vulgo *Loo* dicta hoc accidit.

Occulti. Ita ut nondum malignitatem induxerit, sed modo dispositus sit ad malignitatem, ita ut indurescere incipiat, tum consideramus, an corpus sit *Euchymum* vel *Cacochymicum*.

§. 501. Jam quæritur, an Cancer extirpari possit? hæc quæstio diu inter Medicos agitata est, tum in hanc, tum in illam devenerunt sententiam, sed puto nos hic, ut hæc quæstio solvatur, Cancrum dividere debere in duo genera, 1. in Cancros, qui tute extirpari possunt & debent, 2. quæ non extirpari debent, & quæ extirpando pejora evadunt, & sic quæstio est, an æger Cancro præsentente vel Cancro absente diutius & melius vivere possit, non vero, an extirpari possit, sæpe enim quidem extirpari potest, sed inde in multum pejorem statum incidit æger, jam vero videamus Cancrum, qui extirpari potest & debet, hujus hic perfectos characteres dabo, unde Medicus distinguere possit à Cancro non extirpando per characteres ex veris præceptis artis, & rationis, non vero operator suæ arti indulgere debet, nec etiam suæ crumenæ implendi gratia hanc operationem suscipere, hi enim artem nobilem exitialem faciunt.

Parvus. Qui non in immentam molem excrevit, ut æger mori possit à cicatrice, nam homines perire possunt à detracta cute per amplum locum, quia tantum fit puris generatio, succusque nutritius consumitur, cutis vero quidem recrescere potest, si aliquid vicem cutis suppleat, sed ubi ad cicatricem perducitur, ut fieri solet, tum fit *Atrophia* & mors, quia hæc secretio nimis cito impeditur,

ditur, vel puris jam magna copia generatur, quod pus abit in sanguinem, & , toto sanguine depravato, æger postea moritur.

Incipiens. Qui non diutius, quam per annum duravit, quo vero recentior, eo melior.

Liber. Qui nondum vasa vicina malignitate infecit, qui nondum vasa varicosa nec dura reddidit, hic vero cognoscitur, si Cancer digitis æque sursum, quam deorsum, æque ad unum quam ad alterum latus elevari & moveri libere possit; hinc tentandum est, an possit cutis elevari sursum, reliquo corpore mammæ non sequente, dein movemus hinc inde in omnibus sitibus corporis & jubemus, ut Pectoralis musculus valide moveatur ad noscendum, an valide adhæreat, nec ne, & ægra se curvam teneat, modo rectam, modo corpore incurvo ad latus pronam.

Loco. Nam Cancer Uteri nec Pancreatis excindi potest.

Vasis. In quo non nimis magna vasa adsunt, nec metus est Hæmorrhagiæ ut & ad mammæ, ubi non sunt magna vasa, sed sæpe fiunt Cancris ad Axillas, qui plerumque venis Axillaribus vel internis vel externis accrescunt, sed etiam ad Inguinales & glandulas Warthonianas & Parotides, ibi sæpe Cancris vasis maximis accrescunt, & ab his abstinendum est Cancris. Sic memini me audivisse ex Chirurgo fat perito, qui Cancrum ad glandulas Warthonianas extirpare tentaverat, & cum jam elevaverat, vidit Jugularem venam simul elevari, quam tamen prudenter separavit, eratque ipse tum, ut dicebat, quasi in metu mortis esset, dixitque se nunquam velle tale quid iterum experiri; nam, illa vena pertusa, sanguis sisti nequit, quia tam alte ex Cranio descendit.

A

A causa externa. Omnis Cancer est à Scirrho, si vero ille Scirrhus ortus sit à causa externa Inflammatione tum extirpari licet & debet, si corpus non sit Cacochymicum.

Juvenili. Juvenile corpus vocamus, quod lege naturæ adhuc diu vivere potest, si vero corpus senile sit vix ultra annum v. g. vivere potens, tum Cancer est relinquendus.

Sanoque. Hoc scitur, si nulla Febre Hæctica laboret, si sitis non adsit, nec Atrophia.

Solus. Periti Chirurghi antequam operationem suscipiant, solent v. g. si sit in una mamma, alteram quoque examinare, & tum quoque sub axillas ad mammæ cancröse latus dein quoque ad alterum latus, & si ibi nil inveniunt, tum rogant, numne aliquando dolores circa locum ovariorum vel uterum habuerint, & numne aliquando magnum pruritus circa uterum & vaginam senserint, an quandoque subito Hæmorrhagias uterinas passæ sint. Si omnes hæ conditiones supradictæ adsint, tum Cancer est extirpandus.

§ 502. His ita ut §. 501. dictum repertis, nullum medicamentum nisi ferrum est applicandum, nam si alia applicentur, semper malum augent, ut semper observavi, nam Cancer habet hærentem materiem originalem in folliculis, & per hanc duram substantiam nervi & vasa percurrunt, nec Suppuratio fieri potest, quia vasa non deteruntur in suo extremo, sed in medio quasi, & hinc Suppuratio requisita non succedit, si vero talia medicamenta applicentur, tum movetur materia, ergo iter in Cancrum acceleratur, tumorque augetur, fitque Inflammatio circa labia; hinc puto me non satis monere posse & vobis suadere, ut ab his in hoc casu abstineatis, nam considerari potest, ac

si crusta parva vitri inter digitos hærentis esset, quæ si moveatur, partes destruit, sic & hic.

§. 503. Videamus jam, qui Cancer non sit extirpandus, hic vero æque peccatur, si extirpetur, quam si non extirpetur, ubi præcedentia signa §. 501. adsunt.

Magnus. Raro habetur, quin non etiam alia loca affecta sint, & tum semper quoque Febris Hæctica adest.

Vetus. Quamdiu hæsit, durus est, & radices egit.

Adhærens radicibus, quæ radices sunt inflexilia & callosa vasa vitalia dispersa per Cancrum. Sic vidi Cancrum in corpore muliebri & senili in mammis, quod fere senio & macilentia erat consumptum, sed tamen protuberabat Cancer à cartilaginibus costarum, eratque durus instar lapidis.

Vasis. Nam si vasis adhæreat, tum non scis qualibus vasis, nam sæpe magna vasa se in Cancrum insinuant eodem modo ut vena Cava in jecur, ut observatores notarunt, sic etiam notatum est antea hæc in Cancrum & per Cancrum, percurisse.

A causa interna, quid tum juvat? Nam si radicitus tolli non possit, tum nil juvat, hic vero radices per totum corpus disseminatæ sunt, quæ hic fistulam & caminum quasi fecerunt, & hinc si tum extirpetur Cancer, illico alium locum occupant adhuc pejorem Cancris.

Cacochymico. Ob eandem causam.

Ad Cancrum composito. A macilento sene, à Melancholico, morbis prægressis, ut Hæmorrhagiis uterinis, vel Hæmorrhoidibus hoc judicatur.

Aliis canceris. Hoc multi norunt, & sic quoque
duos

duos casus in nobilibus matronis hujus Reipublicæ vidi, uni Cancer erat in mamma, hæc fœmina hic *Lugduni-Batavorum* venit ad extirpationem sustinendam, sed, re examinata, etiam Cancer, deprehendebatur in altera mamma; hinc extirpatione ei fuit dissuasa, sed tamen eam fieri voluit; hinc hæc feliciter quidem facta & sanata est, sed altero anno iterum ad curandam extirpationem alterius mammæ rediit, & tum quoque licet dissuasum fuerit, extirpationem fieri voluit, sed tum dein Cancrum ad Axillas & uterum accepit, qui multo atrocior erat, hoc vero fit, quia ille locus antea erat dispositus, jam clauditur, hinc ad alium locum pergens exacerbatur.

§. 504. *Radice.* Radices voco vasa, quæ per involucria Cancri pergunt, quæ si jam varicosa vel scirrhusa facta sint, ut fieri solet, tum ab extirpatione est abstinendum.

Semen voco diathesin *Cacochymicam* intra humores latentem, quæ facit Cancrum, si veniat ad loca glandulosa, tum vero ab eo est abstinendum; deinde semen est tristitia, humor acris, tenuis.

Ad interiora. Nam Cancer est caminus, per quem materies cancrofa effluit, sed, extirpato & clauso dein vulnere retropellitur hæc materies *Cacochymica* cancrofa, & vadit ad axillas, uterum aut alia loca.

Auget. Hoc vidi in fœmina, cui tota mamma erat cancrofa, simulque tuberculum in axillis instar Ciceris, quod excisa mamma paucis septimanis pugnum superabat, id semper fit, si bini sint Cancri, ut simul in mamma & axillis.

§. 505. *Causa.* Nam si Cancer sit extirpandus, tum radices & femina integre una vice sunt tollenda.

Ute-

Uteri. In his enim locis hæret talis extensio membranosa, quæ quoque vice Periosteï fungitur, & hic vasa magna vicina adsunt, frequentissime mulieribus accidit, desinentibus Menstruis, quod magni dolores in utero oriantur, tum diu Menstrua retinent, tantum profluvium fit ingens cum dolore magno, quibus iteratis fit Cancer, vide *Mauriceau*, qui Cancrum non esse attingendum vult; *Harvæus* narrat exemplum mulieris maligno Scirrho laborantis & uterum ita oblidentis, ut, ore uteri aperto, sanies & fætor exirent, tum suo consilio solutione Vitrioli injecta, cruor subsistit, sed Cancro interne maligno facto cum diris symptomatibus mortua est ægra, & cum aperiretur cadaver omnia interne cancrosa sunt reperta.

Faucium. Glandulæ ibi positæ scirrhosæ factæ sæpe ita cancreſcunt, ut nares & fauces occludantur, hi Cancri non sunt attingendi propter arterias ibi positas & nervos vicinos, hinc nil aliud quam mors est optandum.

Palati. Hic Cancri etiam insanabiles sunt ob arterias vicinas & perpetuum motum.

Labiorum. Hic Cancer à levi causa oriri potest, dum nempe sub dentibus particula labii comprimatur, in quo tale turberculum seu glandula hæret, tum ibi fit Scirrhus, & si tum ille Inflammetur, cancreſcit, & æger non permittat extirpationem vel ope Caustici vel Lapidis Infernalis, vel spiritus salis Marini vel cultri, quod optimum est, sed si relinquatur, tum totum labium & vicina exeduntur, & extirpatio tum fieri nequit hinc æger est moriendus, ergo in hoc casu extirpatio ilico est suadenda, nam si malum multum proserpens occupaverit totam partem inferiorem maxillæ (ut yidi) tum vix curari poterit ob difficultatem

ex:

extirpationis sine vitæ dispendio, & hoc eo magis quo in longum & latum se extenderit, ut vidi in rustico, qui habebat totum labium inferius ad mentum usque & ad latera cancrosum.

§. 506. Nam derelinquendus est æger, vitam degit miseram; hinc modo lenienda sunt symptomata, in hoc casu Aluta est optima, sed si inceperit exulcerari, tum solum Emplastrum Diaporpholigös cum Saturninis sufficit.

§. 507. *Quies.* Nam non improprie Cancrum considerare possumus, quasi globum ferreum hamis & uncis horridum in parte molli profunde intrusum, ita ut excindi non possit, nisi vulnus fiat nimis profundum, vasaque magna lædens, ita ut modo studere debeamus, ut impetus vitæ non nimis in hoc obstaculum irruat, uti etiam hic, nam Cancer est corpus iners, nil agit, nisi impetus vitæ in eam irruat, nam antequam homo moritur vel vita succumbente, Cancri symptomata desinunt. Hic vero ad omnia animadvertendum, nam fæminæ pulchritudinis gratia corpus constringere solent per vestes strictas loricatas ex barbis Balenæ, quod est pessimum, si Cancer mammarum vel Scirrhus adsit, sed tum corium alutaceum mollißimum ex pelle agnina, cervina vel vitulina laxè circa corpus gerere debent. Hic intelligo quietem in corpore ipsius Cancri & in omnibus vasis vicinis.

1. *Locum.* Ab omni calefaciente, humectante, exsiccante & erodente præservetur, hoc fit per plumbeatum Narcoticum more veterum, nam veteres in his fuerunt prudentes, hoc fit per Emplastrum §. 490. N. 1. descriptum, etiam Cicuta hic divinum est remedium. Hæc tantummodo hic conveniant, quæ compescunt & demulcent, hic vero eligere soleo corium alutaceum Belgi-

cc

ce *seemleer*, uti dixi, sed tamen omne Emplastrum effundit vapores, hacque ratione Cancrum emollit & irritat; optimum tamen emplastrum, si quid applicari debeat, fit ex plumbagine, excepta sola cera, ut fit Emplastrum Defensivum Cæruleum, cerato additur aliquid Opii aut Croci, obducitur locus tegendus paucis ficcis linteis.

2. Blandissima purgantia sunt sequentia, Agaricus hic maxime laudatur uti Manna, Cassia, Rhabarbarum, Folia Sennæ, Aloës, Scammonium, Resina Jalappæ, lenia subacida, Tamarindi, Pruna acido-dulcia, Damascena, ex his fiunt lenia purgantia per epicrasin, hæc omnia sunt optima, sed parva dosi sunt adhibenda, nam magna movent & mala sunt.

Mercurialia. Ita ut non perturbent corpus, sed ut modo leniter liquefaciant humores, ut sunt Mercurius Dulcis, Æthiops Mineralis, ex his sumitur parva dosi semel vel bis una septimana ut leniter evacuetur materies atrabiliaria, hacque ratione obsecundamus naturæ.

3. Hæc in *Materia Medica* recensui, quæ omnia tuto adhiberi possunt, nunc unum nunc alterum, ne æger ab uno abhorreat; hæc sunt mollissima. Optimum diluens est aqua, tunc decocta cum Lactuca optima sunt, vel Cichoreum, floris Papaveris Rhæados (ob famam vulgo Belgice *kankerbloemen*) Scorzonera, Tragopogon, Taraxicum, Endivia, Sonchus, Fumaria, Sambucus, hæc omnia sunt optima instar Thee singulo mane jejuno ventriculo adhibita. Nitrum Antimoniatum Diaphoreticum exploratissimum habeo, quod est blandissimum absorbens, non vero promitto curationem quam nunquam vidi, vel adhibetur decoctum aliquod lenitivum & paulo exsiccans, v. g. tale.

℞.

℞. Ligni Guajac.
 — Sassafr.
 Stipit. Dulcamar. ana ℥ij.
 Rad. Polypod. Querc.
 — Cichor.
 — Sisari ana ℥j.
 Agaric. levis ℥iij.
 Herb. Borrag.
 — Nasturtii Aquat. ana m℥.
 Liquirit rasæ ℥ij.

Consciff. & contuf. infundantur in
 Aq. Pluvia per noctem altera mane
 Coc. per horæ dimidium leniter colati
 Decocti bibantur fingulis diebus per inter-
 valla uncizæ quatuor.

4. Hinc cibus, victus, potus, medicamenta
 adeo temperata esse debent, ut inde motus majores
 minime fiant, nequidem Theriacalia conveniunt,
 sed vitentur, ut etiam cibi fumo & sale conditi,
 pinguedo piscis & porcorum, Allium, Piper,
 caveant denique ægri ab animi affectibus, æstu
 valido, solis, foci, hypocaufti, motu rhedæ, equi,
 ambulatione, saltationes. Vidimus ergo, quod
 Medicus suis consiliis Cancrum reddere possit
 tolerabilem, hoc vero sic fieri debet, ut æger
 non peccet in assumptione cibi, potus, medicamenti,
 & ne se nimis moveat vel motum Mechanicum
 applicet, vitet vigilias, & hoc modo se caveat
 quam maxime ab illis, qui majorem motum faciunt,
 sed utatur in sex rebus non naturalibus moderamine
 optimo, tum Cancer ut corpus mor-